diæcesi Tolosana . Eo loci vitam duxerunt eremeticam inquilini , ut

legitur in antiquis monumentis Silvæ -majoris et Mansi-Garnerii, et

abbatem habuerunt Stephanum , quem a Geraldo sibi datum fuisse ex
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chronico Malleacensi ( Maillezais) comperimus ' . Possessiones acquisi

tas acquirendasve ab Amelio Tolosano antistite firmari sategit an . 1117

Geraldus , et mense januario anni sequentis ab Oliverio de Bessens et

Algarde ejus uxore quamdam partem Grandis -Silvæ jure perpetuo

possidendam suscepit . Hanc autem abbatiam ab initio Caduino sub

jectam fuisse, fortassis tanquam cæterarum a Geraldo erectarum capiti ,

testatur epistola Innocenti II data XIII aprilis , ex qua intelligimus

abbatem Caduini querelam apud sedem apostolicam deposuisse adver

sus abbatem et fratres Grandis -Silvæ , qui sibi debitam subtrahebant

obedientiam . Summus hic pontifex jubet episcopo Tolosano , Amelio,

si Catello ( Catel) credatur , ut ipsos ad obedientiam præfatæ eccle

siæ redire districte commoneat ; quod si recusaverint , ipsi injungit ut

de illis tanquam inobedientibus plenam justitiam faciat. Qualis vero

fuerit hujusce querela exitus nobis prorsus incompertum .

Id unum patet , nempe monachos Grandis -Silvæ, abjecto pristino

instituto , legibus ordinis Cisterciensis se obstrinxisse in linea Clare

vallensi anno 1147. Ea de re verba Angeli Manrique referre juvat :

« Unicum , inquit , omnium fratrum consilium fuit abbatem suum ad

• Claram - Vallem mittere , qui se , qui domum qui cunctos ejus mona

« chos Cistercio traderet, sub Bernardi et successorum illius visita

tione. Bertrandus itaque ad Bernardum transmissus comiterque ,

atque pro gravitate viri reverenter susceptus a sancto patre , in

« Clare - Vallis capitulo prostratus , mutato habitu , promissit obedien

• tiam ; seque et illustrem Grandis-Silvæ domum , ex tunc jam illus

Rien de moins fondé que cette assertion de la chronique de Maillezais .

Notre abbaye existait avant Géraud de Sales , donné comme fondateur, et

Étienne, considéré comme premier abbé . Par acte du mois de juin 1113, le

seigneur Raymond de Ramefort donnait à Guillaume, abbé de ce couvent ,

le droit de paccage dans tous ses domaines (Collection Doat, t . 76 , f. 1 ) .

Géraud a donc pu être , en 1114, le réformateur ou le promoteur de la vie

religieuse à Grandselve, mais il ne peut être considéré comme le fondateur

de nuire abbaye . Trois ans après, l'évêque de Toulouse, Amélius, sur la

demande de Géraud, autorisait les ermites å se bâtir des logements sur les

bords du ruisseau de Nadesse, et à élever un oratoire en l'honneur de la

Vierge Marie et de sainte Magdeleine. En même temps il les obligeait à se

soumettre à la règle de Citeaux .

III .
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« triorem , Cistercio tradidit , insignes dein viros producturam . » Ber

trando ex Clara - Valle post mensem augustum redeunti litteras Tolosa

tibus reddendas commisit S. Bernardus, ex quibus innotescit id

monasterium a paucissimo tempore ordini Cisterciensi unitum fuisse ;

in his etiam Tolosates sic alloquitur : « Sit vobis commendatus lator

epistolæ venerabilis abbas Grandis-Silvæ et domus ejus, quæ et nostra

est , nuper nobis et nostro ordini ab ipso tradita et ecclesiæ Claræ

Vallis specialiter associata . » Ea abbatia ubi Cisterciensibus fuit ad

dicta, locum inter ejusdem ordinis celeberrimas adepta est , et aliis

plurimis originem dedit , ex quibus Fons-frigidus ( Frontfroide), Caler

cium ( Calers ), Candelium ( Candeil ), et Cartageina ( Carthagine ), in

regno Murciæ ab Alphonso rege Castellæ ( Castille ) pro equitibus ad

versus Saracenos debellaturis instituta an . 1273 , eam tanquam matrem

agnoscunt . Immensas ejus possessiones quibus ab omnibus Occitaniæ

( Languedoc) optimatibus , præsertim a comitibus Tolosa et toparchis

Montispessulani donata est ; Innocentius II et Gregorius IX auctoritate

apostolica firmarunt.

Viros bene multos sanctitate et scientia protulit insignes , quorum

alii episcopi , alii abbates evasere . Eos inter præcipue annotandus est

Guillelmus, Montispessulani toparcha , qui gloria famaque in bello

parta cumulatus , monasticen amplexus est anno circiter 1148 exeunte .

Hic namque cum sancto Bernardo familiaritate conjunctus , religionis

et pietatis exemplar exstitit . Ab Alexandro abbate suo provinciam

accepit diversa monasteria construendi , in quorum uno, puta Can

delio , abbas et ipse institutus est , circa an . 1150 , quo in Cataloniam

iter agressus, interfuit mense decembri fundationi monasterii Valla

dauræ ( Vallaure ), hodie sanctarum Crucium , ( Santas Creuz ), quod

Grandi-Silvæ subjecit. Relicta Candelii præfectura primum ad domici

lium reversus est , ubi cum sanctitatis fama defunctus sepulturam ha

buit in ecclesia prope majus altare , a latere evangelii . In sanctorum

ordinis album relatus , etsi cultu publico nondum honoratus, perperam

a nonnullis confunditur cum uno fratre converso itidem hujus loci